
Понедельник
20 апреля 
2015 года

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БОГДАНОВИЧ ПОСТАНОВЛЕНИЯ,  РЕШЕНИЯ,  ДОКУМЕНТЫСпецвыпуСк

Ìóíèöèïàëüíûé 
âåñòíèê № 16 (382) Народное 

слово
Народное 
слово

Утверждена постановлением Главы городского округа Богданович от 30.03.2015 г. № 549

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни 
населения городского округа Богданович до 2020 года»

Окончание на 2-й стр.

в связи с вступлением в силу изменений, внесенных 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации, относитель-
но порядка формирования муниципальных программ, в 
целях совершенствования программно-целевого метода 
бюджетного планирования, привлечения всех слоёв 
населения городского округа к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, эффективного исполь-
зования спортивных сооружений города, укрепления 
материально-технической базы спортивных сооружений, 
согласно постановления главы городского округа Богда-
нович от 05.11.2013 № 2358 «Об утверждении порядка 
разработки и реализации муниципальных программ в 

городском округе Богданович», руководствуясь статьей 
28 устава городского округа Богданович

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. внести изменения в постановление главы го-

родского округа Богданович от 27.10.2014  № 1919 
«Об утверждении муниципальной программы «Раз-

витие физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения городского 
округа Богданович до 2020 года». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Народное слово» и разместить на официаль-
ном сайте городского округа Богданович.

3. контроль за исполнением настоящего 
постановления, возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Богданович по 
социальной политике  Жернакову е.А. 

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

О внесении изменений в постановление Главы городского округа Богданович от 27.10.2014 № 1919 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения городского округа Богданович до 2020 года» 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 549 ОТ 30.03.2015 ГОДА

Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры, 
спорта и формирование здорового образа жизни населения 
городского округа Богданович до 2020 года»
1. Ответственный 

исполнитель 
муниципальной
программы  

Муниципальное казенное учреждение «управление физической культуры и спорта городского округа Богда-
нович» 

2. Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2014-2020 годы

3. цели и задачи 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения  
городского округа Богданович до 2020 года»
цель 1: 
- Создание условий  для развития физической культуры и спорта в городском округе Богданович, в т.ч. для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
Задачи:
1. привлечение населения городского округа Богданович к здоровому образу жизни;
2. привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными видами двигатель-
ной деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья;
3. Развитие сети учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта;
4. Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса, поддержка общественных организаций   
спортивной направленности.
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в городском 
округе Богданович»
цель 1: 
- повышение роли спорта во всестороннем и гармоничном развитии личности, повышения престижа Российского 
спорта.
Задача:
1. Обеспечение эффективного и качественного управления сферой физической культуры и спорта городского 
округа Богданович. 
Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры объектов спорта муниципальной собственности городского округа 
Богданович»
цель 1: 
- Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, формирования здорового образа 
жизни. Строительство, реконструкция и ремонт спортивных сооружений.
Задача:
1) создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных 
групп населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
Подпрограмма 4 «Поддержка муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской облас-
ти», государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной 
политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года» утвержденной Постановлением 
правительства Свердловской области от 24.10.2013 г. № 1296-ПП
цель 1: 
- Строительство и развитие инфраструктуры городского округа Богданович.
Задача:
1) Развитие материально-технической базы городского округа Богданович.
Подпрограмма 5 «Исполнение судебных актов по искам к городскому округу Богданович на оплату кредиторской 
задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд»
цель 1: 
- Своевременная оплата кредиторской задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд.
Задача:
1) Организация обеспечения исполнения по искам городскому округу Богданович на оплату кредиторской задол-
женности по договорам на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

4. перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения 
городского округа Богданович до 2020 года».
подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в городском 
округе Богданович».
подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры объектов спорта муниципальной собственности городского округа 
Богданович».
подпрограмма 4 «поддержка муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», 
государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики 
в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года» утвержденной постановлением правительства 
Свердловской области от 24.10.2013 г. № 1296-пп.
подпрограмма 5 «Исполнение судебных актов по искам к городскому округу Богданович на оплату кредиторской 
задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд». 

5. перечень 
основных 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1. Доля жителей городского округа Богданович, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности населения;
2. количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории населения;
4. количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных организациях дополнительного образования 
детей – детско-юношеских спортивных школах;
5. количество спортивных сооружений на 46217 человек населения;
6. единовременная пропускная способность объектов спорта;
7. Обеспеченность спортивными сооружениями: плоскостными сооружениями, спортивными залами, плаватель-
ными бассейнами;
8. Доля квалифицированных специалистов, работающих в сфере физической культуры и спорта;
9. количество спортсменов городского округа Богданович, включенных в списки кандидатов в спортивные сборные 
команды Свердловской области по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта;
10. количество медалей, завоеванных спортсменами городского округа Богданович на официальных областных  
соревнованиях по видам спорта;
11. Доля молодых граждан в возрасте до 14 лет, от 14 до 30 лет занимающихся физической культуры и спорта, 
направленных на формирование здорового образа жизни;
12. Развитие материально-технической базы;
13. приобретение спортивного инвентаря и оборудования для ДЮСШ.

6. Объёмы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
по годам 
реализации, 
тыс. рублей

вСеГО: 
в том числе: (по годам реализации)
2014 - 1816,80 тыс. рублей,   
2015 - 67352,00 тыс. рублей, 
2016 - 69055,4 тыс. рублей,  
2017 - 69514,7 тыс. рублей, 
2018 - 86219,3 тыс. рублей,   
2019 - 89311,3 тыс. рублей,
2020 - 94435,9 тыс. рублей    
из них:
местный бюджет: 
в том числе: (по годам реализации)
2014 - 1439,40 тыс. рублей,   
2015 - 67352,00тыс. рублей, 
2016 - 69055,4 тыс. рублей,  
2017 - 69514,7 тыс. рублей, 
2018 - 86219,3 тыс. рублей,   
2019 - 89311,3 тыс. рублей,
2020 - 94435,9 тыс. рублей  

7. Адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в 
сети Интернет

WWW.SPORT-BOGD.RU

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
в связи со значительным усилением правовой, организационно-управленческой и финансовой самостоятельности местных органов 

власти существенно возрастает их роль в решении социальных проблем, в частности, проблем развития физической культуры, спорта 
и формирования здорового образа жизни.

как показывает отечественный и зарубежный опыт, в современных условиях нельзя успешно развивать физическую культуру и 
спорт в городе или районе без наличия четкой, запланированной и научно обоснованной целевой программы.

Необходимость такой программ вызвана тем, что современный переходный этап в развитии нашего общества характеризуется значи-
тельным снижением физического и интеллектуального здоровья населения, в том числе подрастающего поколения. Растет число алкоголиков, 
физически и умственно деградировавших людей. Значительно снизился уровень пригодности молодежи к несению военной службы.

Нуждается сегодня в помощи вся система физкультурно-оздоровительной и спортивной работы на предприятиях, в учреждениях и 
организациях, которая была направлена на осуществление реабилитационных мероприятий, проведение профессионально-прикладных 
занятий в режиме рабочего дня, послеродовое восстановление, снижение неблагоприятных воздействий производства на человека, 
повышение его адаптации к профессиональной деятельности, повышение общего уровня сопротивляемости различным заболеваниям. 
Раньше основную долю физкультурно-спортивной работы с трудящимися брали на себя профсоюзы. Физкультурные организации 
профсоюзов имели в общей сложности 80-85% всех спортивных сооружений России, 60 - 65% кадрового потенциала, более половины 
всех детско-юношеских спортивных школ.

Не хватает научно-обоснованных рекомендаций и методических разработок по организации физкультурно-оздоровительной 
работы среди пенсионеров и людей пожилого возраста.

в течение 2013 года на территории городского округа Богданович организовано 284 физкультурно-оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий, в которых приняли участие 11724 человек.

в Свердловской области систематически занимается физической культурой и спортом 1267,5 тыс. человек, что составляет 30.1 
процента от общего числа жителей области.

Для успешного развития физической культуры и спорта, широкого вовлечения людей в сферу физкультурно-спортивной деятель-
ности необходимо соответствующее материально-техническое обеспечение.

уровень обеспеченности населения России (из расчета на 100 тысяч жителей) спортивными залами составляет лишь 53,5% 
социальных нормативов, плавательными бассейнами - 10,5%, плоскостными сооружениями - 53,6%. в городском округе Богданович 
спортивными залами – 50,1 %, плавательными бассейнами – 1,7 %, плоскостными сооружениями – 68,6 %. 

Имеющаяся материально-техническая база физической культуры и спорта является отсталой в техническом отношении. Физкуль-
турно-оздоровительные и спортивные сооружения, в основном, оснащены старым энергоемким оборудованием, не имеют необходимых 
площадей для организации работы с населением, не оснащены современным тренажерным и технологическим оборудованием.

Неудовлетворительное техническое оснащение отрасли - одна из причин, не позволяющих в полной мере успешно решать задачу 
оздоровления населения путем эффективного использования имеющейся материальной базы.

Ремонт и строительство спортивных объектов, включая физкультурно-оздоровительные комплексы, лыжные базы, хоккейные корты, 
спортивные площадки позволят создать необходимые условия для привлечения к занятиям физической культурой и спортом различных 
слоев населения, включая лиц с ограниченными возможностями и инвалидов, а также подготовки и проведения в городском округе 
Богданович крупномасштабных соревнований.

крайне низок уровень грамотности населения по всем вопросам здорового образа жизни и физической культуры. Большинство 
населения слабо информировано о реальном состоянии своего здоровья и физической подготовленности, о факторах, определяющих 
физическое состояние человека, о средствах воздействия на него, о методике применения этих средств и т.д. До сих пор деятельность 
средств массовой информации не направлена на формирование у каждого человека потребности в активных занятиях физической 
культурой, на оказание практической помощи тем, кто желает делать это самостоятельно. Не ведется целенаправленная пропаганда 
тех видов спорта, которые наиболее содействуют физическому совершенству.

Не сформировано положительное общественное мнение по отношению к физической культуре и спорту. Не выработана личная 
ответственность каждого человека за собственное здоровье не только перед собой, но и перед обществом.

Значительная роль в приобщении людей к здоровому образу жизни принадлежит средствам массовой информации, особенно 
телевидению и радио.

Сегодня отсутствует система, обеспечивающая координацию усилий всех средств массовой информации в информационно-об-
разовательном обеспечении населения в сфере физической культуры и спорта. Средства массовой информации редко выступают в 
роли организатора массовых физкультурно-оздоровительных многолетних кампаний, направленных на вовлечение определенных 
категорий и групп населения в занятие тем или иным видом спорта, слабо ведется поиск новых форм вовлечения людей в активные 
занятия, недостаточно обобщают опыт физкультурного движения в России и за рубежом.

Совершенно ясно, что без физического и духовного здоровья молодого поколения невозможно добиться социально-экономического 
и нравственного возрождения любого города или района, создать необходимый трудовой и интеллектуальный потенциал.

Опыт убедительно показывает, что занятия физической культурой и спортом оказывают существенное позитивное воздействие как 
на состояние физического и духовного здоровья молодежи, так и на социально-экономические показатели.

На протяжении многих лет спортсмены городского округа Богданович входят в состав  сборных команд Свердловской области и 
достойно представляют регион на крупнейших спортивных соревнованиях. участие и результаты выступлений спортсменов на областных 
соревнованиях, всегда рассматривались как важный фактор укрепления социально-экономического имиджа Богдановичского района 
и являлись примером для подражания детей и молодежи.

Физическая культура и спорт особенно результативны в профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения, детско-под-
ростковых правонарушений, в предупреждении простудных, сердечно-сосудистых заболеваний и других «болезней века», снятии 
психоэмоциональных стрессов, подготовке молодежи к созиданию, военной службе, в воспитании нравственно-волевых качеств.

Сегодня основная часть дошкольных образовательных учреждениях, образовательных учреждениях, детско-юношеской спортивной 
школы не обеспечена техническими средствами, современными спортоборудованием и спортинвентарем. 

Существующая нормативно-правовая база в отрасли не позволяет осуществить права каждого жителя городского округа Богданович, 
на занятия физической культурой и спортом. в частности, не разработаны нормативные документы по работе с инвалидами.

Существенной проблемой является отсутствие инструкторов на местах из-за отсутствия возможности финансирования.
Основной целью создания программы является разработка конкретного, с учетом специфики городского округа Богданович ком-

плекса финансовых, организационно-методических и информационно-пропагандистских мер, способных вывести на новый уровень 
развитие физической культуры и спорта.

в результате реализации программы должно быть существенно увеличено количество реально занимающихся физической культурой 
и спортом, снижен уровень заболеваемости населения и детской преступности, а также значительно улучшена физическая подготовка 
пополняющих детско-юношеские спортивные школы, мастерство их выпускников.

при условии достаточно полного выполнения программы должен быть получен экономический эффект от снижения уровня за-
болеваемости, травматизма и смертности в работоспособном возрасте, а также от повышения производительности труда в результате 
совершенствования физических качеств людей.

II. Цели и задачи муниципальной программы целевые показатели реализации муниципальной программы 
Основная цель, достижение которой предусмотрено муниципальной программой, а также показатели, характеризующие реали-

зацию муниципальной программы.
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формиро-

вание здорового образа жизни населения городского округа Богданович до 2020 года»
№ 

стро-
ки

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица  
измере-

ния

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2014

год 
2015
год 

2016
год 

2017
год 

2018
год 

2019
год 

2020
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения городского округа Богданович 
до 2020 года»

2 Цель 1: Создание условий для развития физической культуры и спорта в городском округе Богданович, в т.ч. для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов

3 Задача 1: Привлечение населения городского округа Богданович к здоровому образу жизни 

4

Доля жителей городского округа Богданович, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
населения 

проценты 29,7 % 30,0 % 31,0 % 32,0 % 32,5 % 32,8 % 33,0 %

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

5

количество спортивно-массовых и физкуль-
турно-оздоровительных мероприятий единиц 472 555 558 560 564 570 573

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

6 Задача 2: Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными видами двигательной деятельности 
максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья

7

Доля лиц с ограниченными возможностями здо-
ровья и инвалидов, систематически занимаю-
щихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения 

проценты 2 % 3 % 4 % 5 % 6 % 6 % 7 %

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

8 Задача 3: Развитие сети учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта

9

количество детей и подростков, занима-
ющихся в муниципальных организациях 
дополнительного образования детей – де-
тско-юношеских спортивных школах 

тыс. чел. 1750 1770 1770 1770 1770 1770 1770

Форма федерального статисти-
ческого наблюдения № 5-Фк 
«Сведения по организациям, 
осуществляющим спортивную 
подготовку»



2 20 апреля 2015 г.Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèêÌóíèöèïàëüíûé âåñòíèê http://www.narslovo.ruНародное словоНародное слово

Окончание. нач. на 1-й стр.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
10 Задача 4: Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса, поддержка общественных организаций спортивной направленности

11

количество спортсменов городского округа 
Богданович, включенных в списки кандидатов 
в спортивные сборные команды Свердловской 
области по олимпийским, паралимпийским и 
сурдлимпийским видам спорта

человек 18 20 20 21 22 22 23

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

12

количество медалей, завоеванных спорт-
сменами городского округа Богданович на 
официальных областных соревнованиях по 
видам спорта

единиц 58 60 60 62 64 65 65

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

13 Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в городском округе Богданович»
14 Цель 1: Повышение роли спорта во всестороннем и гармоничном развитии личности, повышение престижа Российского спорта
15 Задача 1: Обеспечение эффективного  и качественного управления сферой физической культуры и спорта городского округа Богданович 

16

Доля квалифицированных специалистов, 
работающих в сфере физической культуры 
и спорта проценты 80 % 82 % 85 % 87 % 89 % 91 % 93 %

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

17 Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры объектов спорта муниципальной собственности городского округа Богданович»

18 Цель 1: Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, формирование здорового образа жизни. Строительство, 
реконструкция и ремонт спортивных сооружений

19 Задача 1:  Создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья

20 количество спортивных сооружений на 
46217 человек населения единиц 93 94 95 95 95 95 95 Форма федерального статис-

тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»21 единовременная пропускная способность 

объектов спорта проценты 45 % 50 % 55 % 55 % 55 % 55 % 55 %

22 Обеспеченность спортивными сооружениями:
23 плоскостные сооружения проценты 68,6 % 70,0 % 70,0 % 70,0 % 70,0 % 70,0 % 70,0 %
24 спортивные залы проценты 50,1 % 50,1 % 50,1 % 50,1 % 50,1 % 50,1 % 50,1 %

25

плавательные бассейны 

проценты 1,7 % 6 % 6 % 6 % 6 % 6 % 6 %

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

Подпрограмма 4 «Поддержка муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», государственной программы 
Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 
2020 года» утвержденной Постановлением правительства Свердловской области от 24.10.2013 г. №1296-ПП»
Цель 1: Строительство и развитие инфраструктуры городского округа Богданович
Задача 1: Развитие материально-технической базы городского округа Богданович
ввод зданий и сооружений физической 
культуры и спорта муниципальной собс-
твенности единиц 1 1 1 1 - - -

Форма федерального статис-
тического наблюдения № 1-
Фк «Сведения о физической 
культуре и спорте»

Подпрограмма 5 «Исполнение судебных актов по искам городскому округу Богданович на оплату кредиторской задолженности по договорам 
на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд»
Цель 1: Своевременная оплата кредиторской задолженности по договорам на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для 
муниципальных нужд
Задача 1: Организация обеспечения исполнения по искам городскому округу Богданович на оплату кредиторской задолженности по договорам 
на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд
количество учреждений, в отношении кото-
рых обеспечено исполнение судебных актов 
по искам городскому округу Богданович на 
оплату кредиторской задолженности по 
договорам на поставку товаров, выполнения 
работ, оказания услуг для муниципальных 
нужд

единиц 2 2 2 2 2 2 2

Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженнос-
ти (форма 0503169) (форма 
0503769)

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
в целях достижения цели муниципальной программы и выполнения поставленных задач разработан план мероприятий программы. 
Исполнителями муниципальной программы являются:
1) Муниципальное казенное учреждение «управление физической культуры и спорта городского округа Богданович»;
2) Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа;
3) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная 

школа по хоккею с мячом.
План мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование  здорового образа жизни 

населения городского округа Богданович до 2020 года»

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на финанси-

рование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспе-
чения, тыс. рублей

Номер строки це-
левого показателя, 
на достижение ко-
торого направлены 

мероприятия
Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-
ГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 477540,20 1816,8 67352,00 68973,4 69431,5 86219,3 89311,3 94435,9 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 2591,4 377,4 0,0 0,00 0,00 907,0 400,0 907,0 х
местный бюджет 474948,8 1439,4 67352,00 68973,4 69431,5 85312,3 88911,3 93528,9 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения городского округа Богданович до 
2020 года»
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОД-
ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 246730,7 1187,8 36562,00 35300,0 35420,00 44041,4 46053,4 48166,10 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 246730,7 1187,8 36562,00 35300,00 35420,00 44041,4 46053,4 48166,10 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 1.
Организация деятельности учрежде-
ний физической культуры и спорта в 
сфере физической культуры:

227642,9 0 34062,00 33300,00 33420,00 40241,4 42253,4 44366,1 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 227642,9 0 34062,00 33300,0 38325,1 40241,4 42253,4 44366,1 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 2.
Обеспечение мероприятий по ук-
реплению материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
физической культуры

2400,00 0 0,0 0,00 0,00 800,0 800,0 800,0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 2400,00 0 0,0 0,00 0,00 800,0 800,0 800,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 3.
Организация и проведение мероприятия 
в сфере физической культуры и спорта в 
городском округе Богданович

16687,80 1187,8 2500,0 2000,0 2000,0 3000,0 3000,0 3000,0 5

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 16687,80 1187,8 2500,0 2000,0 2000,0 3000,0 3000,0 3000,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта в городском округе Богданович»
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОД-
ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 226782,5 622,0 30790,00 33673,4 34011,5 40837,9 41917,9 44929,8 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
областной бюджет 1391,4 377,4 0 0,0 0 507,0 0 507,0 х
местный бюджет 225398,10 251,6 30790,00 33673,4 34011,5 40330,9 41917,9 44422,8 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 4.
Организация предоставления до-
полнительного образования детей в 
сфере физической культуры и спорта 
в городском округе Богданович.

224328,5 0 30790,00 33673,4 34011,5 39921,9 41917,9 44013,8 16

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 224328,5 0 30790,00 33673,4 34011,5 39921,9 41917,9 44013,8 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 5.
Развитие материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
в сфере физической культуры и спор-
та в городском округе Богданович

2461,00 629,0 0 0 0 916,0 0 916,0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 1391,4 377,4 0 0 0 507,0 0 507,0 х
местный бюджет 1069,6 251,6 0 0 0 409,0 0 409,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры объектов спорта муниципальной собственности городского округа Богданович»
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОД-
ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 4020,00 0 0 0 0 1340,0 1340,0 1340,0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 1200,0 0 0 0 0 400,0 400,0 400,0 х
местный бюджет 2820,00 0 0 0 0 940,0 940,0 940,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 6.
Строительство спортивных площадок 
по месту жительства

1320,00 0 0 0 0 440,0 440,0 440,0 18

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 1200,0 0 0 0 0 400,0 400,0 400,0 х
местный бюджет 120,0 0 0 0 0 40,0 40,0 40,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 7.
Строительство хоккейных кортов на 
сельских территориях

2700,0 0 0 0 0 900,0 900,0 900,0 18

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 2700,0 0 0 0 0 900,0 900,0 900,0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Подпрограмма 4 «Поддержка муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», государственной программы 
Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 
года» утвержденной Постановлением правительства Свердловской области от 24.10.2013 г. №1296-ПП
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОД-
ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 8.
выполнение работ по строительству 
(реконструкции) стадиона МБОу 
ДОД ДЮСШ по хоккею с мячом по  
ул. Спортивная, 16 «а» в г. Богданович 
Свердловской области на условиях 
«под ключ»

0 0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 9.
выполнение работ по капитальному ре-
монту спортивного комплекса «колорит» 
по ул. Степана Разина в г. Богданович 
Свердловской области на условиях

0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 10.
выполнение работ по строительству 
(реконструкции) спортивной базы 
«Березка» с. коменки Богдановичс-
кий район Свердловской области на 
условиях «под ключ»

0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 11.
выполнение работ по строительству 
(реконструкции) площадки «вор-
каут» по ул. Спортивная, 16 «а» в г. 
Богданович Свердловской области 
на условиях «под ключ»

0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Подпрограмма 5 «Исполнение судебных актов по искам к городскому округу Богданович на оплату кредиторской задолженности по договорам на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд»
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОД-
ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х
Мероприятие 12.
Исполнение судебных актов по искам 
к городскому округу Богданович на 
оплату кредиторской задолженности 
по договорам на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для муниципальных нужд

0 0 0 0 0 0 0 0 х

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 х
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 х

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни 
населения городского округа Богданович до 2020 года»

№ 
п/п Гарантированный перечень услуг

Стоимость услуги  
с учетом районного 
коэффициента, руб.

1 Оформление документов, необходимых для погребения (получение свидетельства о смерти, справки 
формы 33) бесплатно

2

предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения – включает в себя 
изготовление гроба, надгробного знака, погрузку-выгрузку в транспортное средство и их доставку в 
пределах городского округа (гроб стандартный, не строганный, изготовленный из пиломатериалов или 
комбинированного материала; табличка металлическая с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, даты смерти и регистрационного номера; стойка металлическая). 

2280-36

3 перевозка тела (останков) умершего на кладбище – включает в себя транспортировку  тела (останков) умер-
шего от места его хранения на кладбище в пределах городского округа, без дополнительных остановок. 587-11

4 погребение – включает в себя рытье могилы, забивание крышки гроба, опускание его в могилу, устройство 
холма и установку надгробного знака. 3201-40

Итого: 6068-87

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению в городском 
округе Богданович на 2015 год
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 560 ОТ 31.03.2015 ГОДА

На основании пункта 1, 3 статьи 9 Федерального закона от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постанов-
ления правительства Российской Федерации от 12 10.2010 № 813 «О 
сроках индексации предельного размера стоимости услуг, представ-
ляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам 
похоронного дела, а также предельного размера социального посо-
бия на погребение», Федерального закона от 01.12.2014 № 384-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», статьи 28 устава городского округа Богданович,

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению в городском 

округе Богданович на 2015 год (прилагается).
2. признать утратившими силу постановление главы город-

ского округа Богданович от 31.01.2013 № 245 «Об утверждении 
гарантированного перечня и стоимости услуг по погребению в 
городском округе Богданович на 2013 год».  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное сло-
во» и разместить на официальном сайте городского округа Богданович.

4. Настоящее постановление распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 01.01.2015 года.

5. контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы по экономике Грехову И.в.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

Приложение к постановлению Главы городского округа Богданович от 31.03.2015 г. № 560

Стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению 
в городском округе Богданович на 2015 год



320 апреля 2015 г. Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèêÌóíèöèïàëüíûé âåñòíèêhttp://www.narslovo.ru Народное словоНародное слово

Об организации работы по расширению добровольной 
сертификации услуг в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства на территории городского округа Богданович
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 541 ОТ 27.03.2015 ГОДА

во исполнение распоряжения правительства Свердловской 
области от 13.08.2012 № 1585-Рп «Об организации работы по 
добровольной сертификации услуг в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства на территории Свердловской области», в соответствии с 
требованиями статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», главы 4 
Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регу-
лировании», а также в целях развития системы по переподготовке и 
повышению квалификации персонала организаций жилищно-ком-
мунального комплекса городского округа Богданович, повышения 
качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, повыше-
ния надежности функционирования систем жизнеобеспечения

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. Рекомендовать заказчикам при подготовке документации 

для осуществления закупок товаров, работ, услуг в случаях, пре-
дусмотренных законодательством о закупках, предусматривать 
возможность установления условия о наличии подтверждения 
соответствия персонала и услуг.

2. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-
коммунального хозяйства, управляющим компаниям:

1) разработать и осуществлять мероприятия по повышению 
квалификации и переподготовке кадров;

2) проводить работы по сертификации персонала, а также серти-
фицировать производимую продукцию, оказываемые услуги, работы в 
органах, аккредитованных в Системе добровольной сертификации.

3. Рекомендовать собственникам помещений многоквартир-
ных домов при выборе управляющих и обслуживающих органи-
заций руководствоваться наличием у претендентов необходимых 
действующих сертификатов соответствия, полученных в рамках 
действия Системы добровольной сертификации.

4. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики администрации городского округа Богданович 
куминову С.А. организовать работу по разъяснению вопросов о 
необходимости проведения мероприятий по внедрению Системы 
добровольной сертификации организациями жилищно-комму-
нального хозяйства, управляющими компаниями.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народ-
ное слово» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа Богданович.

6. контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации городского 
округа Богданович по жилищно-коммунальному хозяйству и 
энергетике Топоркова в.Г.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

О внесении дополнения в постановление Главы городского 
округа Богданович от 18.03.2008 № 316 «Об утверждении 
Положения о резервном фонде администрации городского 
округа Богданович»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 518 ОТ 24.03.2015 ГОДА

в связи с образованием задолженности перед поставщиками 
товаров (услуг) и необходимостью срочного погашения данной 
задолженности, руководствуясь статьей 28 устава городского 
округа Богданович,

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. Дополнить пункт 3 положения о резервном фонде адми-

нистрации городского округа Богданович, утвержденного поста-
новлением главы городского округа Богданович от 18.03.2008 № 
316, подпунктом 8 следующего содержания:

«8) финансирование расходов, являющихся полномочиями 
вышестоящих уровней бюджета (федерального, областного), на-

правляемых на мероприятия по временному социально-бытовому 
обустройству граждан украины и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории украины, прибывших на террито-
рию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и 
находящихся в пунктах временного размещения, с последующим 
восстановлением из областного бюджета».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «На-
родное слово» и разместить на официальном сайте городского 
округа Богданович.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

в целях актуализации постановления главы городского округа 
Богданович от 02.03.2015 № 345 «Об определении гарантиру-
ющих организаций для централизованных систем холодного 
водоснабжения и водоотведения городского округа Богданович», 
в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. внести в постановление главы городского округа Богдано-

вич от 02.03.2015 № 345 «Об определении гарантирующих орга-
низаций для централизованных систем холодного водоснабжения 
и водоотведения городского округа Богданович» изменения, 
изложив его в новой редакции:

«1. Определить гарантирующие организации для централи-
зованных систем холодного водоснабжения городского округа 
Богданович и зоны их деятельности:

1.1. Муниципальное унитарное предприятие городского 
округа Богданович «водоканал» – с. коменки;

1.2. Сельскохозяйственный производственный кооператив 
«колхоз имени Свердлова» – с. Байны, с. Щипачи, д. верхняя 
полдневая, д. Октябрина;

1.3. Свердловская  дирекция по тепловодоснабжению 
– структурное  подразделение центральной дирекции по тепло-
водоснабжению – филиала ОАО «РЖД» (город екатеринбург) – в 
зоне действия централизованных систем холодного водоснаб-
жения организации;

1.4. Открытое акционерное общество «Славянка» (город 
Москва) – в зоне действия централизованных систем холодного 
водоснабжения организации;

1.5. Богдановичское открытое акционерное общество по 
производству огнеупорных материалов (техническая вода) – в 
зоне действия централизованных систем холодного водоснаб-

жения организации;
1.6. Муниципальное унитарное предприятие «Тепловодо-

канал» – населенные пункты и зоны действия, не указанные в 
подпунктах 1.1 – 1.5.

2. Определить гарантирующие организации для централизо-
ванных систем водоотведения городского округа Богданович:

2.1. Общество с ограниченной ответственностью  «Богдановичские 
очистные сооружения» – г. Богданович, с. коменки, п. полдневой;

2.2. Сельскохозяйственный производственный кооператив 
«колхоз имени Свердлова» – с. Байны;

2.3. Свердловская дирекция по тепловодоснабжению – структур-
ное  подразделение центральной дирекции по тепловодоснабжению 
– филиала ОАО «РЖД» (город екатеринбург) – в зоне действия 
централизованных систем водоотведения организации;

2.4. Открытое акционерное общество «Славянка» (город 
Москва) – в зоне действия централизованных систем водоотве-
дения организации.».

2. постановление главы городского округа Богданович от 
19.03.2015 № 500 «О внесении изменений в постановление 
главы городского округа Богданович от 02.03.2015 № 345 «Об 
определении гарантирующих организаций для централизованных 
систем холодного водоснабжения и водоотведения городского 
округа Богданович» считать утратившими силу. 

3. Опубликовать настоящее  постановление в газете «На-
родное слово» и разместить на официальном сайте городского 
округа Богданович.

4. контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Богданович по 
жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике Топоркова в.Г.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

О внесении изменений в постановление Главы городского 
округа Богданович от 02.03.2015 № 345 «Об определении 
гарантирующих организаций для централизованных 
систем холодного водоснабжения и водоотведения 
городского округа Богданович»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 522 ОТ 26.03.2015 ГОДА

в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пос-
тановлением правительства Свердловской области от 15.03.2012 
№ 269-пп «Об утверждении порядка осуществления временных 
ограничений или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам регионального и местного значения на 
территории Свердловской области». постановлением правительства 
Свердловской области от 06.03.2015 № 134-пп «О временном 
ограничении движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования регионального значения Сверд-
ловской области в 2015 году», в целях обеспечения сохранности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения на 
территории городского округа Богданович в 2015 году

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. установить в период:
1) с 10 апреля по 09 мая 2015 года (продолжительностью 30 

дней) временное ограничение движения транспортных средств 
(далее - временное ограничение движения в весенний период) с 
грузом или без груза, следующих по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения на территории городского округа 
Богданович (далее - автомобильные дороги) с превышением времен-
но установленных предельно допустимых нагрузок на оси;

2) с 19 мая по 31 августа 2015 года временное ограничение 
движения транспортных средств, осуществляющих перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам с асфальтобе-
тонным покрытием (далее - временное ограничение движения 
в летний период) при значениях дневной температуры воздуха 
свыше 32 град. С по данным Федеральной службы по гидроме-
теорологии и мониторингу окружающей среды.

2. Допустимые для проезда по автомобильным дорогам 
нагрузки на оси транспортных средств с грузом или без груза 
установить в соответствии с постановлением правительства 
Российской Федерации от 15.04.2011 № 272 «Об утверждении 
правил перевозок грузов автомобильным транспортом».

3. Осуществлять в период временного ограничения движения 
в 2015 году движение по автомобильным дорогам транспортных 
средств с грузом или без груза, нагрузки на оси которых превышают 
допустимые нагрузки, установленные настоящим постановлением, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, регулиру-
ющим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов.

4. Осуществлять в период временного ограничения движения 

в летний период движение транспортных средств, осуществля-
ющих перевозки тяжеловесных грузов, нагрузка на ось которых 
превышает допустимые нагрузки, установленные настоящим 
постановлением, по автомобильным дорогам с асфальтобетонным 
покрытием в период с 22.00 до 10.00 часов.

5. временное ограничение движения в весенний период не 
распространяется:

1) на международные перевозки грузов;
2) на пассажирские перевозки автобусами, в том числе 

международные;
3) на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных 

препаратов, топлива (бензина, дизельного топлива, судового топ-
лива для реактивных двигателей, топочного мазута, газообразного 
топлива), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;

4) на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последс-
твий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

5) на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при 
проведении аварийно- восстановительных и ремонтных работ;

6) на транспортные средства федеральных органов испол-
нительной власти, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрена военная служба.

6. временное ограничение движения в летний период не 
распространяется:

1) на пассажирские перевозки автобусами, в том числе 
международные;

2) на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последс-
твий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

3) на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при 
проведении аварийно- восстановительных и ремонтных работ.

7. Муниципальному казенному учреждению городского 
округа Богданович «управление муниципального заказчика» на 
период временного ограничения движения организовать конт-
роль за обеспечением сохранности автомобильных дорог.

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Народ-
ное слово» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа Богданович.

9. контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации городского округа Богданович по 
жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике Топоркова в.Г.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

О временном ограничении движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения на территории городского округа 
Богданович в 2015 году
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 571 ОТ 01.04.2015 ГОДА

в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 
водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006  
№ 74-ФЗ, постановлением правительства Свердловс-
кой области от 29.06.2007 № 616-пп «Об утверждении 
правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Свердловской области», пунктом 34 статьи 6 устава 
городского округа Богданович в целях осуществления 
мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 
территории городского округа Богданович

пОСТАНОвЛЯЮ:
1. утвердить положение по обеспечению бе-

зопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья на территории городского округа 
Богданович (приложение № 1)

2. утвердить план мероприятий по обеспечению бе-
зопасности людей на водных объектах, охране их жизни 

и здоровья на территории городского округа Богданович 
на 2015 год (далее – план) (приложение № 2).

3. Назначить ответственными лицами за работу 
по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья на террито-
рии городского округа Богданович:

- заместителя главы администрации городского 
округа Богданович по ЖкХ и энергетике, председателя 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопаснос-
ти городского округа Богданович Топоркова в.Г.;

- начальника управления по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации го-
родского округа Богданович, заместителя  председателя 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа Богданович Зимина в.в.

4. Рекомендовать начальнику ОМвД России по Бог-
дановичскому району  Мартьянову к.е. принять меры по 

обеспечения охраны общественного порядка в местах 
массового отдыха людей на водных объектах, проведе-
нию рейдов и патрулирований водных объектов.

5. Рекомендовать главному врачу ГБуЗ СО 
«Богдановичская цРБ» Данько в.в. организовать 
оказание медицинской помощи пострадавшим 
в местах массового отдыха населения на воде в 
период купального сезона.

6. Начальнику Мку «управление образования 
городского округа Богданович» Федотовских Л.А. 
организовать:

- создание в образовательных учреждениях 
уголков безопасности на воде;

- изучение в образовательных учреждениях мер 
безопасности, правил поведения, предупреждения 
несчастных случаев и оказания первой медицинской 
помощи пострадавшим на воде;

- обучение плаванию детей в дошкольных, 
образовательных учреждениях,  детских оздоро-

вительных лагерях.
7. Начальнику управления по делам гражданс-

кой обороны и чрезвычайным ситуациям админист-
рации городского округа Богданович Зимину в.в.:

- организовать обучение населения мерам бе-
зопасности, правилам поведения, предупреждения 
несчастных случаев и оказание первой медицинс-
кой помощи пострадавшим на воде;

- осуществлять взаимодействие со средствами мас-
совой информации по проведению разъяснительной ра-
боты среди населения о мерах безопасности и правилах 
поведения на воде, а также информирование жителей 
городского округа о ситуациях на водных объектах;

- предоставлять в Гу МЧС России по Свердловской 
области ежеквартально информацию о выполнении пла-
на мероприятий по обеспечению безопасности людей, 
охраны их жизни и здоровья на водных объектах;

8. Начальнику отдела бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Бог-

данович Шауракс Т.А. спланировать финансирование 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах за счет средств местного бюджета.

9. Начальникам управлений сельских городско-
го округа Богданович:

- осуществлять мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья в соответствии с планом;

- организовать информирование населения о ме-
рах безопасности и правилах поведения на воде. 

10. Настоящее постановление опубликовать в 
газете «Народное слово» и разместить на официаль-
ном сайте городского округа Богданович.

11. контроль за исполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя главы администрации 
городского округа Богданович по жилищно-коммуналь-
ному хозяйству и энергетике Топоркова в.Г.

В.А. МОскВин,  
Глава городского округа Богданович.

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
на территории городского округа Богданович на 2015 год 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ № 501 ОТ 20.03.2015 ГОДА

1. Общие положения
1. Настоящее положение разработано на основании Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановления правительства Свердловской области от 
29.06.2007 № 616-пп «Об утверждении правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Свердловской области» и устанав-
ливает основы деятельности по осуществлению мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья на территории городского округа Богданович.

2. Полномочия администрации городского округа Богданович
2.1. полномочия администрации городского округа Богда-

нович в области обеспечения безопасности людей на водных 
объектах на подведомственной территории определены водным 
кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
местного самоуправления в Российской Федерации», уставом 
городского округа Богданович.

2.2. На территории городского округа Богданович координа-
ционным органом по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в условиях наличия опасности затопления или иных 
чрезвычайных ситуаций является комиссия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности городского округа Богданович (далее – кЧС и ОпБ).

2.3. Образование, реорганизация, упразднение кЧС и ОпБ, 
определение полномочий, утверждение руководителей и персо-
нального состава, а также порядок принятия решений определя-
ются положением о кЧС и ОпБ.

2.4. Основными задачами кЧС и ОпБ в области обеспечения 
безопасности людей на водных объектах в соответствии с пол-

номочиями являются:
а) разработка предложений по реализации государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах;

б) координация деятельности органов управления и сил му-
ниципального звена городского округа Богданович Свердловской 
областной подсистемы единой государственной системы предуп-
реждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств му-
ниципального звена городского округа Богданович Свердловской 
областной подсистемы единой государственной системы предуп-
реждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к организации 
и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на водных объектах, в порядке установ-
ленным федеральным законодательством.

2.5. Иные задачи могут быть возложены на кЧС и ОпБ ре-
шениями главы городского округа в соответствии с принятыми 
правовыми актами.

2.6. в условиях наличия опасности затопления основной 
задачей администрации городского округа Богданович является 
предотвращение или минимизация ущерба от затопления, а 
также обеспечение защиты населения и объектов экономики на 
подведомственной территории.

2.7. Основными направлениями действий администрации 
городского округа Богданович при угрозе затопления являются:

а) анализ обстановки, выявление источников и возможных 
сроков затопления;

б) прогнозирование видов (типов), сроков и масштабов 
возможного затопления;

в) планирование и подготовка комплекса типовых меропри-

ятий по предупреждению затоплений;
г) планирование и подготовка к проведению аварийно-спа-

сательных работ в зонах возможного затопления.
2.8. во время угрозы затопления распоряжением главы город-

ского округа Богданович создается оперативная группа:
2.9. Оперативная группа при угрозе возникновения затоп-

ления работает в дежурном режиме и проводит следующие 
мероприятия:

а) организует круглосуточный контроль за паводковой обстанов-
кой в зоне своей ответственности, используя своих наблюдателей;

б) поддерживает постоянную связь и обменивается инфор-
мацией с единой дежурно-диспетчерской службой городского 
округа Богданович;

в) проводит учения (тренировки) по противопаводковой 
тематике и организует обучение населения правилам поведения 
и действиям во время наводнений;

г) направляет донесения о паводковой обстановке в Главное 
управление МЧС России по Свердловской области;

д) уточняет и корректирует планы противопаводковых мероп-
риятий с учётом складывающейся обстановки;

е) в соответствии с постановлениями органов местного 
самоуправления организует круглосуточное дежурство задейс-
твованных сил по взаимодействию;

ж) уточняет (предусматривает) пункты временного размещения 
пострадавшего населения из подтопленных (разрушенных) домов, 
организует мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению;

з) согласует с ОМвД Российской Федерации по Богданович-
скому району порядок охраны имущества, оказавшегося в зоне 
затопления, поддержание общественного порядка;

и) организует круглосуточные дежурства по наблюдению за 

изменением уровня воды в источниках наводнения;
к) участвует в организации и оборудовании объездных марш-

рутов транспорта взамен подтопленных участков дорог;
л) организует укрепление имеющихся и сооружение новых 

дамб и обвалований.
2.10. подготовка в области чрезвычайных ситуаций (далее 

– ЧС) на водных объектах населения и ответственных должностных 
лиц городского округа Богданович производится в соответствии 
с постановлением правительства Российской Федерации от 
04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.11. в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на 
водных объектах, предотвращения на них чрезвычайных ситуаций соот-
ветствующим постановлением главы городского округа Богданович:

а) назначаются должностные лица, ответственные за обеспечение 
безопасности на водных объектах и участвующие совместно с надзор-
ными органами в проверках по определению готовности к эксплуатации 
гидротехнических сооружений и рекреационных зон воде (зоны отдыха 
у берега, на открытой воде, в центре водоема и заповедная зона);

б) разрабатываются планы взаимодействия по обеспечению 
безопасности жизни людей на водных объектах, с отражением сил 
и средств, имеющихся для предупреждения и ликвидации ЧС на 
подведомственной территории;

в) устанавливаются сроки купального сезона, продолжитель-
ность работы зон рекреации водных объектов;

г) разрабатываются планы и проводятся мероприятия по обус-
тройству мест массового отдыха людей на водных объектах;

д) в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья 

Приложение № 1 к постановлению Главы городского округа Богданович от 20.03.2015 г. № 501

Положение по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
на территории городского округа Богданович

Окончание на 4-й стр.



4 20 апреля 2015 г.Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèêÌóíèöèïàëüíûé âåñòíèê http://www.narslovo.ruНародное словоНародное слово

Гл. редактор 
О.В. СМИРНОВА.

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БОГДАНОВИЧ 

Тираж 200 экз. Заказ № 0424 Индекс 53819. Камышловская типография упринформпечати Свердловской области. Адрес типографии: г. Камышлов, ул. Советская, 25. 

  По заказу городского 
округа БогдановичСПЕЦВЫПУСКÌóíèöèïàëüíûé âåñòíèê

№ № 
п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

I.  Весенне-летний период

1.
Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безо-
пасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 
подведомственных территориях.

до 01 апреля 2015 года
Начальники управлений сельских территорий 
городского округа Богданович

2.

Определить места, опасные для купания и запретить купание людей в 
необорудованных для этой цели местах. 
выставить в этих местах информационные знаки безопасности, про-
информировать население.

до 15 мая 2015 года

Начальники управлений сельских территорий 
городского округа Богданович

3.
установить сроки купального сезона и оповестить об этом население 
через средства массовой информации. до 15 мая 2015 года

Администрация городского округа Богдано-
вич, начальники управлений сельских терри-
торий городского округа Богданович

4.
Своевременно оповещать население через средства массовой инфор-
мации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях 
использования водоемов.

купальный сезон
Администрация городского округа Богдано-
вич, начальники управлений сельских терри-
торий городского округа Богданович

5.
Организовать проверки обеспечения безопасности людей и обществен-
ного порядка на водоемах. июнь-сентябрь  

2015 года

Администрация городского округа Богда-
нович, ОМвД России по Богдановичскому 
району

6.
провести месячник безопасности на водных объектах. июнь-август  

2015 года

Администрация городского округа Богдано-
вич, начальники управлений сельских терри-
торий городского округа Богданович

7.

Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении сорев-
нований, праздников и других массовых мероприятий на воде. постоянно

Организаторы соревнований и праздников 
по согласованию с центром Государственной 
инспекции по маломерным судам МЧС России 
по Свердловской области 

№ № 
п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

8.
проводить систематический анализ причин гибели и травм людей на 
воде, выработать совместные меры по улучшению профилактической 
работы среди населения.

июнь, август 2015 года
Администрация городского округа Бог-
данович, кЧС и ОпБ городского округа 
Богданович

II.  Осенне-зимний период

9.

Определить места массового подледного лова рыбы рыбаками-лю-
бителями, и проведения праздничных и спортивных мероприятий на 
льду, и оповестить население через средства массовой информации 
об этих местах.

октябрь 2015 года

Администрация городского округа Бог-
данович

10.

Организовать обеспечение безопасности на льду в местах массового 
лова рыбы. Оградить эти места знаками, предупреждающими об 
опасности, установить контроль за толщиной льда, своевременно 
корректировать возможность выхода населения на лед. Систематически 
оповещать население через средства массовой информации о ледовой 
обстановке на водоемах.

ноябрь 2015 года – 
апрель 2016 года

Администрация городского округа Богдано-
вич, водопользователи, спортивные организа-
ции, общество рыбаков - любителей

11.
выставить информационные предупреждающие знаки на водоемах в 
опасных местах выхода (выезда) людей на лед (промоины, проруби, 
участки для выколки льда, тонкий лед).

ноябрь 2015 года – 
апрель 2016 года

Администрация городского округа Богдано-
вич, начальники управлений сельских терри-
торий городского округа Богданович

12. Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении сорев-
нований, праздников и других массовых мероприятий на льду.

ноябрь 2015 года – 
апрель 2016 года

Администрация городского округа Богданович, 
ОМвД России по Богдановичскому району

13.

Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопаснос-
ти и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний 
период с использованием средств массовой информации, проведением в 
школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед 
и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду.

октябрь-ноябрь  
2015 года,

март-апрель  
2016 года

Администрация городского округа Бог-
данович, Мку «управление образования  
городского округа Богданович»

Приложение № 2 к постановлению Главы городского округа Богданович от 20.03.2015 г. № 501

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
на территории городского округа Богданович на 2015 год

граждан, проводятся работы по установлению мест, где запрещены 
купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых 
нужд, водопой скота, другие условия общего водопользования;

е) определяет порядок привлечения добровольцев-обще-
ственников для оказания помощи спасательным подразделениям 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий 
на водных объектах;

ж) привлекаются сотрудники ОМвД Российской Федерации 
по Богдановичскому району (по взаимодействию) для обеспече-
ния правопорядка в местах массового отдыха людей на водных 
объектах и местах затоплений.

3. Финансовое обеспечение мероприятий в области обеспе-
чения безопасности людей на водных объектах

3.1. За счет местного бюджета городского округа Богданович 
обеспечивается выполнение следующих мероприятий:

а) оборудование и подготовка к безопасной эксплуатации 
мест массового отдыха людей на водных объектах (пляжей) в 
соответствии с требованиями нормативно-правовых актов;

б) предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на вод-
ных объектах, расположенных на подведомственной территории;

в) подготовка председателя и членов кЧС и ОпБ, уполномо-
ченных работников муниципального звена городского округа 
Богданович Свердловской областной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, подготовка неработающего населения, а также 
проведение учений и тренировок;

г) изготовление и установка предупредительных знаков, 
аншлагов на водных объектах;

д) проведение игр и праздников, массового отдыха людей 
на водных объектах.

3.2. Финансирование подготовки работающего населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттеста-
ции аварийно-спасательных формирований, а также проведения 
организациями учений и тренировок осуществляется за счёт 
средств организаций.

4. Деятельность по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в условиях опасности затопления

4.1. во время весеннего половодья и паводков оперативная 
группа, кЧС и ОпБ выполняют следующие мероприятия:

а) определение границ и размеров (площади) зон затопления, 
объектов экономики, дорожной инфраструктуры, коммунальных 
сетей, мостов, линий связи и электропередач, попадающих в зоны 
подтоплений и затоплений;

б) определение количества пострадавшего населения, а также 
временно отселяемых из зоны затопления;

в) определение разрушенных (аварийных) домов, построек и т.п.;
г) определение объемов откачки воды из затопленных 

сооружений;
д) определение местоположения и размеров сооружаемых 

дамб, запруд, обвалований, креплений откосов берегов, водо-
отводных каналов;

е) определение предварительного размера материального 
ущерба;

ж) определение численности привлекаемых сил и средств 
(личного состава, техники и т.п.);

з) непосредственные мероприятия по защите населения.
4.2. в подготовительный период разрабатываются сценарии 

развития ЧС на основании:
а) статистических данных о наводнениях и данных многолет-

них наблюдений на подведомственной территории;
б) изучения планов по предотвращению ЧС природного и 

техногенного характера.
4.3. по выявленным факторам, способствующим возникно-

вению ЧС, а также вторичным факторам, представляющим угрозу 
населению и объектам экономики, производятся:

а) оценка вероятности возникновения ЧС;
б) оценка масштабов возможной ЧС.
4.4. порядок планирования мероприятий по предупреждению 

ЧС, вызванных затоплениями, включает в себя:
а) определение организаций, которые могут быть задействова-

ны для выполнения мероприятий по предупреждению ЧС;
б) разработку и технико-экономическое обоснование орга-

низационных и инженерно-технических мероприятий по предо-
твращению или снижению риска возникновения ЧС;

в) разработку и технико-экономическое обоснование ме-
роприятий по снижению тяжести последствий воздействия ЧС на 
население, объекты экономики и окружающую среду.

4.5. Разработанные планы согласовываются с заинтересован-
ными органами и организациями, утверждаются главой городс-
кого округа Богданович и направляются исполнителям. контроль 
выполнения планов осуществляется кЧС и ОпБ.

5. Подготовка и проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ

5.1. Аварийно-спасательные и другие неотложные работы при 
ликвидации последствий наводнений, затоплений проводятся с це-
лью спасения людей и подразделяются на четыре основных этапа:

а) обнаружение пострадавших;
б) обеспечение доступа спасателей и спасение пострадавших;
в) оказание медицинской помощи;
г) эвакуация пострадавших из зон опасности.
5.2. Эвакуацию пострадавших из мест блокирования осу-

ществляют после обеспечения к ним доступа и оказания первой 
медицинской помощи.

6. Требования к местам отдыха людей на водных объектах 
6.1. Места для массового купания (далее - места для купания) 

устанавливаются нормативными правовыми актами главы городс-
кого округа Богданович при наличии положительных заключений 
в актах по результатам обследования, проведенного филиалом 
ФБуЗ «центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области 
в городе каменск-уральский, каменском районе, Сухоложском 
и Богдановичском районах», водолазного обследования дна 

водного объекта, проведенного организацией, уполномоченной 
на соответствующий вид деятельности, а также при наличии справ-
ки территориального подразделения центра Государственной 
инспекции по маломерным судам МЧС России по Свердловской 
области о соответствии выбранного места требованиям, предъяв-
ляемым к местам для купания.

при наличии в акте обследования заключения об опасности 
купания на каком-либо участке водного объекта, используемом для 
массового купания, исполнительный орган государственной власти, 
подготовивший это заключение, и орган местного самоуправления 
муниципального образования, на территории которого располагается 
этот участок водного объекта, принимают меры для устранения опас-
ности и установки соответствующих информационных знаков.

6.2. водолазное обследование, очистка дна водных объектов 
и проверки на соответствие санитарно-гигиеническим нормам и 
правилам проводятся ежегодно до начала купального сезона.

6.3. в соответствии с требованиями федерального зако-
нодательства не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов 
объема готовой продукции в местах массового скопления граждан 
и на прилегающих к ним территориях.

6.4. Места для купания должны быть расположены на 
расстоянии:

- от места сброса сточных и (или) дренажных вод - не менее 
500 метров выше по течению;

- от гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, пир-
сов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений - не менее 250 
метров выше по течению и 1000 метров ниже по течению.

в местах для купания не должно быть выхода грунтовых вод на 
поверхность, водоворотов и течения со скоростью свыше 0,5 м/сек.

в местах для купания и выше их по течению на 500 метров 
запрещается стирка белья, купание животных, размещение стой-
бищ и водопоев скота.

Места для купания не должны находиться в границах зон 
санитарной охраны водозаборов.

6.5. Береговая территория мест для купания должна быть 
обозначена информационными знаками «Место для купания» и 
иметь стоки для дождевых вод, соответствовать санитарно-гиги-
еническим нормам и требованиям.

6.6. Границы участка акватории водного объекта в местах для 
купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на 
расстоянии 20 - 30 метров один от другого и до 25 метров от мест с глу-
биной 1,3 метра и больше. Границы участка акватории водного объекта 
в местах для купания не должны выходить в зону судового хода.

6.7. Дно места для купания до границы заплыва должно быть 
очищено от водных растений, коряг, деревьев, стекла, камней и 
других предметов, создающих угрозу безопасности купания. Оно 
должно иметь постепенный скат без уступов до глубины 2 метра и 
расстояние от береговой линии (уреза воды) не менее 15 метров.

6.8. площадь участка акватории водного объекта, отведенного 
для купания на проточном водном объекте, должна обеспечивать 
не менее 5 кв. м на одного купающегося, а на непроточном водном 
объекте в 2 - 3 раза больше.

7. Меры обеспечения безопасности населения на воде
7.1. Требования и указания государственных инспекторов по 

маломерным судам, спасателей и сотрудников полиции в части 
обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка 
при купании и отдыхе на водных объектах являются обязательны-
ми для граждан и владельцев мест для массового купания.

7.2. при отдыхе на водных объектах запрещается:
- загрязнять и засорять водные объекты и их берега, сбрасы-

вать в воду предметы, которые могут создать угрозу жизни и здо-
ровью людей или безопасности плавания маломерных судов;

- купаться в местах установки соответствующих информационных 
знаков или запрещающих надписей, сброса сточных или дренажных 
вод, установки сетей для ловли рыбы, купания и водопоя животных, 
около мостов, ближе 250 метров от гидротехнических сооружений, 
ближе 50 метров от стационарных мест для стоянок маломерных 
судов и мест забора воды для питьевого водоснабжения;

- распивать спиртные напитки и купаться в состоянии алко-
гольного опьянения;

- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам 
и другим плавсредствам;

- заплывать на судовой ход в пределах видимости движу-
щихся судов;

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также иных 
сооружений и предметов, не приспособленных для этих целей;

- допускать неприемлемые на водных объектах действия, 
связанные с нырянием и захватом купающихся;

- повреждать, уничтожать или перемещать специальные 
информационные знаки и надписи;

- оставлять на берегу, в гардеробах и раздевалках бумагу, 
банки, стекло и другой мусор;

- играть с мячом и в спортивные игры в неотведенных для 
этих целей местах.

7.3. Следует воздерживаться от купания в местах, где обна-
ружены трупы животных, большое количество мертвой рыбы, 
разбитые бутылки или консервные банки, а также признаки сброса 
бытовых и промышленных отходов.

7.4. в местах для купания, кроме того, запрещается:
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания, 

подавать крики ложной тревоги;
- повреждать, уничтожать или перемещать буйки, ограждаю-

щие акваторию пляжа;
- приводить с собой животных и купать их;
- плавать на досках, бревнах, лежаках;
- использовать штатные спасательные средства не по прямому 

назначению;
- стирать белье и предметы домашнего обихода;
- мыть механические транспортные средства.
7.5. в местах для купания их владельцами, должностными лица-

ми исполнительных органов государственной власти, осуществляю-
щими в пределах своей компетенции надзор и контроль на водных 

объектах, организуется с использованием технических средств и 
средств наглядной агитации разъяснительная работа по предупреж-
дению несчастных случаев с людьми на водном объекте.

7.6. каждый гражданин должен оказывать посильную помощь 
людям, терпящим бедствие на водном объекте.

8. Меры обеспечения безопасности детей на водных объектах
8.1. Безопасность детей на водном объекте обеспечивается 

правильным выбором и оборудованием места купания, системати-
ческой разъяснительной работой с детьми о правилах поведения 
на водном объекте и соблюдением мер предосторожности.

8.2. взрослые обязаны не допускать купание детей в запрещенных 
для этой цели местах, неприемлемые на водных объектах действия, 
плавание на неприспособленных для этого средствах (предметах) и 
других нарушений правил безопасности на водном объекте.

8.3. в детских оздоровительных лагерях и других детских 
учреждениях (далее - детские лагеря) место для купания детей 
(пляж) должно выбираться по возможности у пологого песчаного 
берега. Оно должно иметь постепенный уклон до глубины 2 метра, 
быть без ям, уступов, свободно от водных растений, коряг, крупных 
камней, стекла и других опасных предметов.

8.4. перед открытием купального сезона в детском лагере дно 
места для купания (пляж) должно быть обследовано водолазами 
организации, имеющей полномочия на соответствующий вид 
деятельности, очищено от опасных предметов и оформлен акт 
обследования дна по установленной форме.

8.5. кроме того, территориальный отдел Роспотребнадзора осу-
ществляет проверку пляжей детских лагерей на соответствие санитар-
но-гигиеническим нормам и правилам с оформлением актов.

8.6. Разрешение на пользование пляжем дается уполномочен-
ным государственным инспектором по маломерным судам центра 
ГИМС МЧС России при положительных результатах технического 
освидетельствования пляжа.

8.7. На пляже детского лагеря оборудуется участок для обучения 
плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста с 
глубинами не более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста 
с глубинами не более 1,2 метра. участки ограждаются забором или 
обносятся линией поплавков, закрепленных на тросах. в местах с глу-
бинами до 2 метров разрешается купаться хорошо умеющим плавать 
детям в возрасте 12 лет и старше. Эти места ограждаются буйками, 
расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от другого.

8.8. пляж детского лагеря должен отвечать установленным 
санитарным требованиям, быть благоустроен, огражден забором 
со стороны суши. ежегодно на пляж необходимо подсыпать чистый 
песок или гальку.

8.9. На пляже детского лагеря на расстоянии 3 метров от 
уреза воды через каждые 25 метров устанавливается стойка 
с вывешенными на ней спасательным кругом и спасательным 
шнуром «конец Александрова».

8.10. На пляже детского лагеря оборудуется стенд с извле-
чениями из настоящих правил, материалами по профилактике 
несчастных случаев, данными о температуре воды и воздуха, силе 
и направлении ветра.

8.11. во время купания детей на территории пляжа обору-
дуется медицинский пункт, устанавливаются «грибки» и навесы 
для защиты от солнца.

8.12. купание детей рекомендуется проводить группами не 
более 10 человек и продолжительностью не более 10 минут.

8.13. Ответственность за безопасность детей во время купания 
и методическое руководство по обучению плаванию возлагается на 
инструктора по плаванию. проведение купания в детских лагерях 
запрещается без наличия в их штатах инструкторов по плаванию. 

купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от 
детей, умеющих плавать.

8.14. перед началом купания детей проводится подготовка 
пляжа:

- границы участка, отведенного для купания отряда (группы), 
обозначаются вдоль береговой линии флажками;

- проверяется наличие и исправность спасательного инвентаря;
- спасательная лодка со спасателем выходит на внешнюю 

сторону границы плавания и удерживается в 2 метрах от нее.
8.15. по окончании подготовки пляжа дети группами выво-

дятся на свои участки купания, инструктируются по правилам 
поведения на водном объекте, выстраиваются в линейку и скла-
дывают перед собой одежду. 

За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблю-
дение дежурными воспитателями и медицинскими работниками.

8.16. купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, 
заплывать за границу плавания.

8.17. во время купания детей на участке запрещаются:
- купание и нахождение посторонних лиц;
- катание на плавательных средствах;
- игры и спортивные мероприятия.
8.18. На берегу для проведения уроков по плаванию ог-

раждается и соответствующим образом оборудуется площадка, 
примыкающая к водному объекту.

На площадке должны быть:
- плавательные доски по количеству детей;
- резиновые круги по количеству детей;
- шесты, применяемые для поддержки неумеющих плавать, 

плавательные поддерживающие пояса;
- электромегафон;
- доска расписания занятий с учебными плакатами по мето-

дике обучения и технике плавания.
8.19. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий 

выбирается неглубокое место с пологим и чистым от свай, коряг, острых 
камней, водорослей и ила дном. Обследование места купания прово-
дится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. купание детей 
проводится под контролем взрослых с соблюдением мер обеспечения 
безопасности населения, предусмотренных настоящими правилами.

9. Меры безопасности на льду
9.1. выход (выезд) на лед людей и автомототранспортных 

средств, а также тракторов, снегоходов и гужевого транспорта, 
принадлежащего юридическим и физическим лицам, может быть 

запрещен Администрацией муниципального района исходя из 
состояния ледовой обстановки на водных объектах и с учетом 
предложений исполнительных органов государственной власти, 
осуществляющих надзор и контроль за обеспечением безопас-
ности населения на водных объектах.

9.2. Места установки информационных знаков об ограниче-
нии водопользования на водных объектах общего пользования 
определяются нормативными правовыми актами администраций 
городского и сельских поселений.

Запрещается повреждать, переносить или уничтожать ин-
формационные знаки.

9.3. при переходе по льду необходимо пользоваться оборудо-
ванными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при 
их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить марш-
рут и убедиться в прочности льда с помощью палки или пешни. если 
лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по 
своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности 
льда. Не проверять прочность льда ударами ноги.

9.4. во время движения по льду следует обращать внимание на 
его поверхность, обходить места и участки, покрытые толстым слоем 
снега. Особую осторожность необходимо проявлять на участках водных 
объектов, имеющих быстрое течение или выступающие на поверхность 
льда траву и кустарник, в местах выхода родников, впадения ручьев и 
сброса сточных вод промышленных предприятий, заготовки льда.

Безопасным для перехода пешехода является лед с зелено-
ватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.

9.5. при переходе по льду группой необходимо следовать 
друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров.

перевозка грузов производится на санях или других при-
способлениях с максимально возможной площадью опоры на 
поверхность льда.

9.6. пользование площадками для катания на коньках на водных 
объектах разрешается органами местного самоуправления городско-
го округа, городских и сельских поселений только после тщательной 
проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 
сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 сантиметров.

9.7. при переходе водного объекта по льду на лыжах рекомен-
дуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, 
прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления 
лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. если имеется рюкзак 
или ранец, необходимо его взять на одно плечо.

Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров. во 
время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок 
проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

9.8. при подледном лове рыбы не следует пробивать большое 
количество лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по 
льду, собираться большими группами.

каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное 
средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном конце которо-
го закреплен груз 400 - 500 граммов, на другом - изготовлена петля.

9.9. в местах массового скопления рыболовов органы мест-
ного самоуправления городского округа вправе организовывать 
временные спасательные посты, укомплектованные подготов-
ленными спасателями, оснащенные спасательными средствами, 
электромегафонами, средствами мобильной связи, владеющие 
информацией о гидрометеорологической обстановке в этих 
местах и поддерживающие связь с оперативным дежурным Глав-
ного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Свердловской области.

9.10. при организации устраиваемых на водных объектах 
площадок для катания на коньках (катков) необходимо:

- место выбора площадки согласовать с центром Госу-
дарственной инспекции по маломерным судам МЧС России по 
Свердловской области;

- назначить ответственное должностное лицо, ежедневно 
производящее замеры льда и отвечающее за безопасность людей 
при пользовании катком.

10. Знаки безопасности на воде
10.1. Знаки безопасности на воде устанавливаются на берегах 

водных объектов с целью обеспечения безопасности людей на воде.
10.2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон 

не менее 50-60 см и изготавливаются из досок, толстой фанеры, 
металлических листов или другого прочного материала.

10.3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются 
на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), 
врытых в землю. высота столбов над землей должна быть не 
менее 2,5 метров.

10.4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.
10.5. Характеристика знаков безопасности на воде:

№
п/п Надпись на знаке Описание знака

1.
Место купания  
(с указанием границ в 
метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. 
Ниже изображен плывущий человек. 
Знак закрепляется на столбе белого цвета.

2.

Место купания детей 
(с указанием границ в 
метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. 
Ниже изображены двое детей, стоящих 
в воде. 
Знак укрепляется на столбе белого цвета. 

3.

Место купания 
животных  
(с указанием границ в 
метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. 
Ниже изображена плывущая собака. 
Знак укрепляется на столбе белого цвета.

4.

купаться запрещено 
(с указанием границ в 
метрах)

в красной рамке, перечеркнутое красной 
чертой по диагонали с верхнего левого 
угла. Надпись сверху. 
Ниже изображен плывущий человек. 
Знак укреплен на столбе красного цвета. 

5.
переход (переезд) 
по льду разрешен

весь покрашен в зеленый цвет. 
Надпись посередине. 
Знак укрепляется на столбе белого цвета.

6.
переход (переезд) по 
льду запрещен 

весь покрашен в красный цвет. 
Надпись посередине. 
Знак укрепляется на столбе красного цвета.

Положение по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
на территории городского округа Богданович

Окончание. нач. на 3-й стр.


